



MUNICÍPIO DE MORRINHOS - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2014
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS

R\$ 1,00

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) | |
|---|------------------|----------------------------|---------------------|---------------|------------------|---------------|---------------------------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | | |
| VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA | 84 | 69.790.000,00 | 69.790.000,00 | 16.588.015,38 | 23,77% | 84.433.230,02 | 120,98% | -14.643.230,02 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 841 | 8.351.700,00 | 8.351.700,00 | 1.958.315,59 | 23,45% | 12.725.737,05 | 152,37% | -4.374.037,05 |
| IMPOSTOS | 8411 | 7.406.700,00 | 7.406.700,00 | 1.893.971,33 | 25,57% | 12.240.535,40 | 165,26% | -4.833.835,40 |
| IMPOSTOS SOBRE PATRIMONIO E A RENDA | 84112 | 5.101.000,00 | 5.101.000,00 | 825.715,13 | 16,19% | 7.180.192,15 | 140,76% | -2.079.192,15 |
| IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO | 84113 | 2.285.700,00 | 2.285.700,00 | 1.068.256,20 | 46,74% | 5.060.343,25 | 221,39% | -2.774.643,25 |
| OUTROS IMPOSTOS | 84119 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 20.000,00 |
| TAXAS | 8412 | 785.000,00 | 785.000,00 | 64.344,26 | 8,20% | 485.201,65 | 61,81% | 299.798,35 |
| TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA | 84121 | 695.000,00 | 695.000,00 | 56.090,55 | 8,07% | 441.534,94 | 63,53% | 253.465,06 |
| TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS | 84122 | 90.000,00 | 90.000,00 | 8.253,71 | 9,17% | 43.666,71 | 48,52% | 46.333,29 |
| CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 8413 | 160.000,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 160.000,00 |
| OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 84139 | 160.000,00 | 160.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 160.000,00 |
| CONTRIBUICOES | 842 | 6.754.500,00 | 6.754.500,00 | 1.875.148,24 | 27,76% | 7.057.208,88 | 104,48% | -302.708,88 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS | 8421 | 6.754.500,00 | 6.754.500,00 | 1.875.148,24 | 27,76% | 7.057.208,88 | 104,48% | -302.708,88 |
| CONTRIBUICOES SOCIAIS - RPPS | 84211 | 6.454.500,00 | 6.454.500,00 | 1.778.747,26 | 27,56% | 6.642.621,20 | 102,91% | -188.121,20 |
| OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS | 84219 | 300.000,00 | 300.000,00 | 96.400,98 | 32,13% | 414.587,68 | 138,20% | -114.587,68 |
| EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS | 843 | 336.500,00 | 336.500,00 | 43.065,79 | 12,80% | 343.880,14 | 102,19% | -7.380,14 |
| EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS | 8433 | 336.500,00 | 336.500,00 | 43.065,79 | 12,80% | 343.880,14 | 102,19% | -7.380,14 |
| VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS | 84331 | 336.500,00 | 336.500,00 | 43.065,79 | 12,80% | 343.880,14 | 102,19% | -7.380,14 |
| VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS | 844 | 1.082.000,00 | 1.082.000,00 | 643.664,10 | 59,49% | 1.465.989,29 | 135,49% | -383.989,29 |
| REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS | 8445 | 1.082.000,00 | 1.082.000,00 | 643.664,10 | 59,49% | 1.465.989,29 | 135,49% | -383.989,29 |
| REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS | 84451 | 1.077.000,00 | 1.077.000,00 | 643.664,10 | 59,76% | 1.465.989,29 | 136,12% | -388.989,29 |
| REMUNERACAO DE APLICACOES FINANCEIRAS | 84452 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 5.000,00 |
| TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS | 845 | 52.743.800,00 | 52.743.800,00 | 11.858.697,12 | 22,48% | 61.983.018,26 | 117,52% | -9.239.218,26 |
| TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS | 8452 | 52.668.800,00 | 52.668.800,00 | 11.858.697,12 | 22,52% | 61.983.018,26 | 117,68% | -9.314.218,26 |
| TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS | 84521 | 34.154.800,00 | 34.154.800,00 | 8.232.916,89 | 24,10% | 40.728.945,41 | 119,25% | -6.574.145,41 |
| TRANSFERENCIAS DO FUNDEB | 84522 | 9.500.000,00 | 9.500.000,00 | 1.916.752,00 | 20,18% | 10.351.591,74 | 108,96% | -851.591,74 |
| TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS | 84523 | 9.014.000,00 | 9.014.000,00 | 1.709.028,23 | 18,96% | 10.902.481,11 | 120,95% | -1.888.481,11 |
| TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS | 8453 | 75.000,00 | 75.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 75.000,00 |
| TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS | 84532 | 75.000,00 | 75.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 75.000,00 |
| VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS | 846 | 0,00 | 0,00 | 92.064,14 | % | 431.511,84 | % | -431.511,84 |
| GANHOS COM ALIENACAO | 8462 | 0,00 | 0,00 | 92.064,14 | % | 431.511,84 | % | -431.511,84 |
| GANHOS COM ALIENACAO DE IMOBILIZADO | 84622 | 0,00 | 0,00 | 92.064,14 | % | 431.511,84 | % | -431.511,84 |
| OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS | 849 | 521.500,00 | 521.500,00 | 117.060,40 | 22,45% | 425.884,56 | 81,67% | 95.615,44 |
| DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS | 8499 | 521.500,00 | 521.500,00 | 117.060,40 | 22,45% | 425.884,56 | 81,67% | 95.615,44 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS | 84995 | 92.000,00 | 92.000,00 | 22.358,48 | 24,30% | 157.724,85 | 171,44% | -65.724,85 |
| INDENIZACOES | 84996 | 4.000,00 | 4.000,00 | 280,44 | 7,01% | 3.092,25 | 77,31% | 907,75 |
| VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS | 84999 | 425.500,00 | 425.500,00 | 94.421,48 | 22,19% | 265.067,46 | 62,30% | 160.432,54 |



MUNICÍPIO DE MORRINHOS - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2014
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

RECEITAS

R\$ 1,00

| Receitas | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | Saldo a Realizar (a-c) |
|--|------------------|----------------------------|---------------------|---------|------------------|---------|---------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Sub-Total das Receitas(I) | 69.790.000,00 | 69.790.000,00 | 16.588.015,38 | 23,77% | 84.433.230,02 | 120,98% | -14.643.230,02 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II) | | | | | | | |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| Sub-Total Com Refinanciamento (III) = (I + II) | 69.790.000,00 | 69.790.000,00 | 16.588.015,38 | 23,77% | 84.433.230,02 | 120,98% | -14.643.230,02 |
| Défict (IV) | - | - | - | - | | - | - |
| Total (V) = (III + IV) | 69.790.000,00 | 69.790.000,00 | 16.588.015,38 | 23,77% | | 120,98% | -14.643.230,02 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | | - | - |

DESPESAS

| Despesas | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f) = | Empenhado | | Liquidado | | | Saldo a Realizar (f-g) |
|--|------------------------|----------------------------|--------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|---------------------------|
| | | | | No Bim | Até Bim | No Bim | Até Bim (g) | % | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA ORCAM.) VIII | 67.070.000,00 | 24.569.114,35 | 91.639.114,35 | 1.146.403,49 | 69.269.256,26 | 12.669.773,20 | 68.796.904,13 | 75,07% | 87.508.878,41 |
| DESPESAS | 59.456.200,00 | 22.338.742,87 | 81.794.942,87 | 2.333.032,50 | 63.448.691,67 | 11.827.543,43 | 63.036.332,07 | 77,07% | 18.758.610,80 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 29.704.120,00 | 8.599.776,57 | 38.303.896,57 | 5.959.706,85 | 35.158.981,94 | 5.830.614,56 | 34.982.011,59 | 91,33% | 15.436.006,30 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 130.000,00 | -124.500,00 | 5.500,00 | 0,00 | 4.780,48 | 0,00 | 4.780,48 | 86,92% | 15.436.006,30 |
| TODAS DESPESAS CORRENTES | 29.622.080,00 | 13.863.466,30 | 43.485.546,30 | -3.626.674,35 | 28.284.929,25 | 5.996.928,87 | 28.049.540,00 | 64,50% | 15.436.006,30 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 7.343.800,00 | 2.280.371,48 | 9.624.171,48 | -1.186.629,01 | 5.820.564,59 | 842.229,77 | 5.760.572,06 | 59,86% | 3.863.599,42 |
| INVESTIMENTO | 6.388.800,00 | 2.006.054,48 | 8.394.854,48 | -1.394.348,04 | 4.628.595,32 | 679.457,31 | 4.613.549,36 | 54,96% | 77.294,30 |
| INVERSOES FINANCEIRAS | 5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 77.294,30 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 950.000,00 | 274.317,00 | 1.224.317,00 | 207.719,03 | 1.191.969,27 | 162.772,46 | 1.147.022,70 | 93,69% | 77.294,30 |
| RESERVA INTRA-ORÇAMENTARIA | 220.000,00 | 0,00 | 220.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 220.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | 220.000,00 | 0,00 | 220.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | 220.000,00 |
| RESERVAS | 50.000,00 | -50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 50.000,00 | -50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIAS (IX) | 3.230.000,00 | 1.211.310,00 | 4.441.310,00 | 676.833,48 | 4.224.704,26 | 589.126,62 | 4.130.235,94 | 93,00% | 311.074,06 |
| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 3.230.000,00 | 1.211.310,00 | 4.441.310,00 | 676.833,48 | 4.224.704,26 | 589.126,62 | 4.130.235,94 | 93,00% | 311.074,06 |



MUNICÍPIO DE MORRINHOS - GO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 6º BIMESTRE / 2014
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado

| | | | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|--------------|---------------|---------------|---------------|---|---------------|
| Subtotal das Despesas (X = VIII - IX) | 70.300.000,00 | 25.780.424,35 | 96.080.424,35 | 1.823.236,97 | 73.493.960,52 | 13.258.899,82 | 72.927.140,07 | | 23.153.284,28 |
| Amortização da Dív. / Referenciamento (XI) | | | | | | | | | |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| Subtotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) | 70.300.000,00 | 25.780.424,35 | 96.080.424,35 | 1.823.236,97 | 73.493.960,52 | 13.258.899,82 | 72.927.140,07 | | 23.153.284,28 |
| Superávit (XIII): | | - | - | - | - | - | 11.506.089,95 | - | - |
| Total (XIV) = (XII + XIII) | 70.300.000,00 | 25.780.424,35 | 96.080.424,35 | 1.823.236,97 | 73.493.960,52 | 13.258.899,82 | 84.433.230,02 | | 23.153.284,28 |